— 1 —

临教办字〔2018〕46 号

关于做好 2018 年秋季开学有关工作的
通 知

各县区、开发区教育（体）局，临沂蒙山旅游度假区文化体育教

育局，局直属各学校，市直各职业院校：

2018 年秋季学期即将开始，为确保开学各项工作顺利进行，

现就有关事项通知如下。

一、精心组织，确保顺利开学

（一）认真做好师生返校工作。各学校要严格督促教职员工

及时返校到岗，着手开学工作。2018 年普通中小学秋季开学时

间为 9 月 3 日。各学校要有序组织新生入学，学生按时返校。

— 2 —

（二）严格落实学生资助政策。积极落实国家资助政策，不

让一名学生因家庭经济困难而辍学。做好控辍保学，要针对特殊

群体学生，尤其是留守学生、家庭经济困难学生、学困生，提前

介入做好劝学工作。

（三）扎实做好后勤保障。各学校在开学前要对教室、寝室、

食堂进行维修维护，对学校水电设施、教学设备、课桌椅和床铺

等及时进行检修，确保饮食、住宿、水电暖等各项后勤保障工作

到位。提前做好学校网络、多媒体设备、教学终端等各种教学设

施设备及生活设施设备的检修维护，确保教育教学活动迅速步入

正轨。职业学校严格落实《职业学校学生实习管理规定》，确保

校内实训基地和校外实习基地条件满足教学计划需要。

（四）全面落实经费保障。各县区统一城乡义务教育学校生

均公用经费基准定额并落实资金，对学生规模不足 100 人的村小

学和教学点按 100 人核定公用经费。落实高职生均拨款制度，保

障今年生均财政拨款标准不低于 12000 元。

（五）严格教材教辅发放。各县区、各学校要在开学前确保

教材、教辅到位，切实做到“课前到书，人手一套，免费使用”。

全面完成中小学地方课程教科书教辅资料和校本课程教学资源

核查、清理工作。严格按照《山东省教育厅办公室关于 2018 年

中小学教学用书有关事项的通知》进行教学用书的征订和发放，

加强免费教科书数量统计、汇总和审核确认等环节的管理，严把

数量关，做到不虚报、不漏报、不重报。

— 3 —

二、狠抓安全，维护师生健康

（一）开展安全隐患排查整治。各学校在开学前要组织开展

以校舍安全、消防安全、乘车安全、饮食卫生安全、宿舍安全、

实验室安全、校园周边安全为重点的拉网式的学校安全隐患大排

查。要将检查情况作详细登记，建立安全隐患台帐。要加大投入，

及时行动，在学生报到前，确保隐患整治到位。

（二）做好食品饮水卫生管理。加强食品饮水安全和卫生防

疫工作，不断完善学校食品安全管理制度和食堂就餐环境。加强

对学校食堂食品采购环节、运输环节、储存环节、加工环节等管

理。做好自备水源、二次供水及直饮水设施、食堂蓄水池等的清

洁、消毒。按时进行水质检测，确保饮用水质量达标。

（三）落实学校“三防”建设。学校要配齐必要的安全防护、

应急处置装备，校园重点部位必须安装视频监控，寄宿制学校设

置专职宿舍管理员，校园安全管理制度完善。健全舆情信息分析

安全预警快速反应和排查化解联动处置机制和工作责任制，防范

非法入侵校园。

（四）做好校园周边综合防控。建立警校联动机制，校园周

边公安机关高峰勤务、“护学岗”和群防群治机制健全。校园及

周边治安环境综合治理工作有效开展。切实加强学生上小学交通

安全和校车安全管理。有校车的学校，严格遵守落实《校车安全

管理条例》及各项管理规定。学校门口道路设置警示牌、减速带。

（五）开展重点领域安全治理。切实加强学生预防溺水事故

— 4 —

的宣传教育，采取措施有效防止校园拥挤踩踏事故，维持好高峰

时段学生上下楼秩序。强化校园消防安全防控，进行电器火灾综

合治理，落实消防安全责任制，定期检查消防设施和器材配置及

完好有效情况，组织开展消防演练和应急疏散演练。开展校园欺

凌和暴力治理。针对不同季节交通安全特点，完善事故应急处置

预案，开展事故逃生演练和应急处置演练。

三、规范管理，构建文明校园

（一）规范办学行为。各县区、各学校要认真贯彻落实《山

东省中小学教学基本规范》、《临沂市切实减轻中小学生课外负担

专项行动实施方案》（临教基字〔2018〕17 号）等一系列文件精

神，深化教育教学改革，加强学校日常管理，切实规范教育行为。

严格执行国家课程计划，开齐开足各门课程，科学制定教学计划，

小学一年级做到“零起点”教学。严禁在职教师有偿家教。要按

照省、市要求，认真组织好新生军训工作，各高中阶段学校及时

组织学生收看征兵宣传片。

（二）严格学籍管理。各学校要准确采集学生信息，及时为

符合招生规定入学的学生注册学籍。义务教育阶段招生入学必须

符合各级教育行政部门有关政策规定，达不到法定入学年龄的一

律不予建籍。普通高中违反招生政策录取的新生一律不予建籍。

任何学校不得为不报到的学生抢注学籍、空挂学籍。各学校要及

时处理问题学籍，做好学籍异动工作，确保上报山东基础教育管

理信息化平台的学校信息和学生信息完整、准确无误。

— 5 —

（三）加强文化建设。落实《临沂市全面加强学校管理推进

高品质学校建设的意见》（临教基字〔2018〕20 号），围绕学校

核心办学理念，通过实施精致管理、文明校园创建、文化育人等，

进一步优化校园文化建设，提高学校管理水平，提升学校办学品

位。要及时更换宣传板报、宣传标语、宣传橱窗等内容，营造新

学期良好开学氛围。

（四）开展主题教育。各学校认真落实《中小学生守则（2015

年修订）》，做到守则内容上墙、入屏，要开展爱学习、爱劳动、

爱祖国“三爱”和节粮、节水、节电“三节”教育活动。突出防

溺水、交通安全、消防安全、食品安全等安全教育重点，对学生

集中开展安全教育。做好新生心理健康状况普查和心理危机排查

工作。精心组织开学仪式，上好“开学第一课”。

（五）加强家庭教育。各学校要高度重视新学期家庭教育工

作，开学后及时建立健全学校、年级、班级三级家委会，要通过

召开家长会、发放调查问卷等形式和 QQ 群、微信群等渠道开展

家庭教育宣传，传播家庭教育知识。要通过开设“开学家长第一

课”等多种形式帮助家长了解新学段孩子学习成长的基本规律，

帮助家长有效的指导孩子适应新的学习环境，不断提高家长对学

校工作的满意度。

市教育局将组织人员开展开学工作专项督导。各县区要及时

组织力量督查辖区内学校的开学工作，指导学校持续改善办学条

件，提高办学水平，帮助学校解决困难和问题，确保学校开学工

— 6 —

作平稳、运转有序。

临沂市教育局

2018 年 8 月 24 日

信息公开选项：主动公开

临沂市教育局办公室 2018 年 8月 24 日印发